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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
MINISTRIA E MJEDISIT
AGJENCIA KOMBËTARE E ZONAVE TË MBROJTURA

A. Profesionistë të rinj për Zonat Kyçe të Biodiversitetit (KBA) në Shqipëri
Nga:			Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura (AKZM)
Blvd. Dëshmorët e Kombit, Nr. 1, Tiranë
Kontakte:		Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura (AKZM)						info@akzm.gov.al
Datë: 			25.03. 2026
Titujt vakantë:
[bookmark: _Hlk212452155]A: 8 profesionistë të rinj për për zonat kyçe të biodiversitetit (KBA) në Shqipëri; Laguna e Orikumit, Divjakë-Karavasta; Lumi Buna-Velipojë; Kune-Vain Tale-Patok-Fushëkuqe Ishëm
1. Hyrje
Menaxhimi i qëndrueshëm i mjedisit dhe ruajtja e biodiversitetit kërkojnë pjesëmarrjen aktive të të gjithë segmenteve të shoqërisë. Garantimi i përfshirjes sociale, barazisë gjinore dhe qasjes së drejtë në mundësi është kyç për arritjen e rezultateve të qëndrueshme në konservim dhe zhvillim.
Në kontekstin e zonave të mbrojtura dhe turizmit të bazuar në natyrë, qasjet gjithëpërfshirëse ndihmojnë që komunitetet lokale, gratë, të rinjtë dhe grupet e margjinalizuara të përfitojnë nga iniciativat e ruajtjes së biodiversitetit dhe të jenë pjesë aktive e procesit vendimmarrës.
2. Konteksti
Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura (AKZM) është autoriteti qeveritar përgjegjës për menaxhimin e përgjithshëm të zonave të mbrojtura në Shqipëri. AKZM operon përmes 12 Administratave Rajonale për Zonat e Mbrojtura (AdZM), të cilat janë drejtpërdrejt përgjegjëse për menaxhimin dhe monitorimin e zonave të mbrojtura brenda rajonit të tyre. Përmes bashkëpunimit me aktorë kombëtarë dhe ndërkombëtarë, AKZM synon forcimin e kapaciteteve institucionale, ruajtjen e biodiversitetit dhe përfshirjen aktive të komuniteteve vendore në menaxhimin e qëndrueshëm të burimeve natyrore.
Në këtë kuadër, AKZM është përfshirë në zbatimin e projektit “Integrimi i biodiversitetit në zhvillimin dhe planifikimin bregdetar për një turizëm të qëndrueshëm.” të financuar nga GEF dhe zbatuar nga Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (UNDP). Qëllimi i aktiviteteve sipas këtij projekti është integrimi i ruajtjes së biodiversitetit në zhvillimin e turizmit bregdetar në Shqipëri, duke përmirësuar menaxhimin e qëndrueshëm të Zonave Kyçe të Biodiversitetit (KBA). Kjo përputhet me parimet e zhvillimit të qëndrueshëm dhe ruajtjes së biodiversitetit, të përcaktuara në objektivat e projektit.
Një nga aktivitetet kryesorë të projektit është zbatimi i programit juniors për përfshirjen e të rinjve profesionistë në qendrat e vizitorëve që lidhen me KBA, për promovimin e edukimit mjedisor dhe praktikave të qëndrueshme të turizmit si dhe realizimin e vlerësimit të gjendjes së turizimit në ZM nëpërmjet analizës METT, për të siguruar aktivitete të qëndrueshme turistike. 


Përmes këtij komponenti, AKZM do të angazhojë 8 profesionistë të rinj për zonat kyç për biodiversitetin (KBA), të përzgjedhura nga projekti, për një periudhë 1 vjeçare, për të përforcuar aftësitë e profesionistëve të rinj në monitorim ekologjik dhe menaxhim të qëndrueshëm të biodiversitetit, duke i përgatitur për t’u angazhuar drejtpërdrejt në ruajtjen dhe menaxhimin e KBA-ve kritike me fokus në habitatet estuarine dhe zonat e lagunave.

3. Pozicioni i shpallur
Titulli i pozicionit: 		Junior Professional (profesionist i ri), për ZM
Numri i vendeve: 		8 (2 për secilën nga 4 zonat kyç për biodiversitetin (KBA)
Kohëzgjatja e angazhimit: 	12 muaj (një vit)
Pagesa mujore bruto: 	71,000 (shtatëdhjetë e njëmijë) lekë/ muaj me kohë të pjesshme 6 orë/ditë
Vendndodhja: 			Zonat kyç për biodiversitetin të përzgjedhura nga projekti 
Forma e kontratës: 		Kontratë shërbimi individuale me AKZM


4. Përgjegjësitë kryesore

a. Monitorimi dhe Biodiversiteti
· Mbështet monitorimin e biodiversitetit, cilësisë së ujit dhe habitatet estuarine.
· Ndihmon në përgatitjen e raporteve dhe dokumentimin e praktikave më të mira.
· Mbështet në aktivitetet e monitorimit ekologjik në KBA-të e caktuara.
· Ndihmon në mbledhjen e të dhënave dhe raportimin mbi biodiversitetin, cilësinë e ujit dhe habitatet estuarine.
b. Pjesëmarrja Sociale dhe Përfshirja
· Ndihmon në përfshirjen e komuniteteve lokale dhe promovon barazinë gjinore.
· Ndihmon në organizimin e takimeve  me komunitetet dhe autoritetet lokale.

c. Turizmi dhe Zhvillimi i Qëndrueshëm
· Identifikon mundësi për pjesëmarrjen e komunitetit në turizëm të qëndrueshëm.
· Promovon iniciativa që sjellin përfitime ekonomike dhe mbrojnë natyrën.

5. Komunikim dhe Raportim
· Ndihmon në përgatitjen e raporteve të ndryshme dhe materialeve promovuese
· Bashkëpunon për promovimin e vlerave të zonave të mbrojtura përmes komunikimit me komunitetet dhe vizitorët;



5. Kriteret e përzgjedhjes
· shkenca mjedisore (biologji ekologji, gjeografi etj), shkenca sociale (sociologji, antropologji, etj
· Aftësi për punë në terren dhe bashkëpunim me grupet lokale;
· Shkathtësi të mira komunikimi dhe motivim për angazhim në fushën e mjedisit;
· Njohja bazë e mjeteve dixhitale dhe raportimit teknik është avantazh;
· Përvoja paraprake vullnetare ose profesionale në zona të mbrojtura do të konsiderohet plus.

6. Dokumentacioni i kërkuar për aplikim
Kandidatët duhet të dorëzojnë:
· CV të firmosur (në gjuhën shqipe), dhe CV-ja të jetë e firmosur dhe të tregojë pozicionin për të cilin aplikon kandidati
· Letër motivimi (maksimumi 1 faqe);
· Kopje të ID-së/pasaportës;
· Kopje të diplomës dhe çdo certifikate trajnimi relevante.

7. Afati dhe mënyra e aplikimit
Dokumentet e aplikimit duhet të dorëzohen brenda datës 1 Prill 2026, ora 14:00, në njërën nga mënyrat e mëposhtme:
· Me postë ose personalisht në:
Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura (AKZM), Pozicioni_______. Vëmendje Oficeri i Komunikimit
Blvd. “Dëshmorët e Kombit”, Nr. 1, Tiranë 
· Me email në adresën: info@akzm.gov.al
(Në subjektin e email-it duhet të shënohet: “Application – Junior KBA Specialist [Emri i KBA]”
Aplikimet e paplota ose të dorëzuara pas afatit nuk do të merren në konsideratë.
· Modeli i CV-së është i disponueshëm në Aneksin 2 të kësaj ftese (Ju lutemi referojuni: Aneksit: 1A, për Termat e Referencës (ToRs) dhe Aneksit 2 për formularin e CV-së).



7. Përzgjedhja dhe nënshkrimi i kontratës
Kandidatët e përzgjedhur do të njoftohen individualisht për intervistë ose përzgjedhje direkte, sipas kritereve të përcaktuara nga AKZM. Angazhimi fillon menjëherë pas nënshkrimit të kontratës dhe miratimit të listës përfundimtare të zonave përfituese.

Me respekt,
Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 



ANEKS 1A – TERMAT E REFERENCËS


Pozicioni: 			Profesionist i ri
Projekti: 	Integrimi i biodiversitetit në zhvillimin dhe planifikimin bregdetar për një turizëm të qëndrueshëm
Autoriteti kontraktues: 	AKZM/AdZM 
Venddodhja 	8 profesionistë të rinj pranë, 4 zonave kyçe të biodiversitetit (KBA) në Shqipëri; Laguna e Orikumit, Divjakë-Karavasta; Lumi Buna-Velipojë; Kune-Vain Tale-Patok-Fushëkuqe Ishëm
Kohëzgjatja: 			12 muaj (një vit) 
Tipi i kontratës: 		Kontratë shërbimi (me kohë të pjesshme), 6 orë/ ditë
Vendndodhja:	Punonjësi do të qëndrojë në qendrat e vizitorëve të lidhura me zonat kyç për biodiversitetin në AdZM përkatëse
Nën mbikqyrjen e: 		Drejtori i AdZM-së

1. Hyrje:

Zonat Kyçe të Biodiversitetit (KBA) në Shqipëri përfshijnë estuare dhe laguna të rëndësishme (Laguna e Orikumit, Karavasta, Lumi Buna – Velipojë dhe Kune-Vain-Tale-Patok-Fushëkuqe Ishëm). Ruajtja e biodiversitetit dhe zhvillimi i turizmit të qëndrueshëm kërkojnë mbështetje teknike, përfshirje sociale dhe angazhim të komuniteteve lokale, duke përfshirë gratë, të rinjtë dhe grupet e margjinalizuara.
Junior Specialists do të mbështesin aktivitete që përfshijnë monitorimin ekologjik, mbledhjen dhe analizën e të dhënave, pjesëmarrjen sociale, promovimin e turizmit të qëndrueshëm dhe mbështetjen e administratave rajonale të zonave të mbrojtura (AdZM).
2. Konteksti
Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura (AKZM) është autoriteti qeveritar përgjegjës për menaxhimin e përgjithshëm të zonave të mbrojtura në Shqipëri. AKZM operon përmes 12 Administratave Rajonale për Zonat e Mbrojtura (AdZM), të cilat janë drejtpërdrejt përgjegjëse për menaxhimin dhe monitorimin e zonave të mbrojtura brenda rajonit të tyre. Përmes bashkëpunimit me aktorë kombëtarë dhe ndërkombëtarë, AKZM synon forcimin e kapaciteteve institucionale, ruajtjen e biodiversitetit dhe përfshirjen aktive të komuniteteve vendore në menaxhimin e qëndrueshëm të burimeve natyrore.
Në këtë kuadër, AKZM është përfshirë në zbatimin e projektit “Integrimi i biodiversitetit në zhvillimin dhe planifikimin bregdetar për një turizëm të qëndrueshëm.” të financuar nga GEF dhe zbatuar nga Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (UNDP). Qëllimi i aktiviteteve sipas këtij projekti është integrimi i ruajtjes së biodiversitetit në zhvillimin e turizmit bregdetar në Shqipëri, duke përmirësuar menaxhimin e qëndrueshëm të Zonave Kyçe të Biodiversitetit (KBA). Kjo përputhet me parimet e zhvillimit të qëndrueshëm dhe ruajtjes së biodiversitetit, të përcaktuara në objektivat e projektit.
Një nga aktivitetet kryesorë të projektit është zbatimi i programit juniors për përfshirjen e të rinjve profesionistë në qendrat e vizitorëve që lidhen me KBA, për promovimin e edukimit mjedisor dhe praktikave të qëndrueshme të turizmit si dhe realizimin e vlerësimit të gjendjes së turizimit në ZM nëpërmjet analizës METT, për të siguruar aktivitete të qëndrueshme turistike. 


Përmes këtij komponenti, AKZM do të angazhojë 8 profesionistë të rinj për zonat kyç për biodiversitetin (KBA), të përzgjedhura nga projekti, për një periudhë 1 vjeçare, për  të përforcuar aftësitë e profesionistëve të rinj në monitorim ekologjik dhe menaxhim të qëndrueshëm të biodiversitetit, duke i përgatitur për t’u angazhuar drejtpërdrejt në ruajtjen dhe menaxhimin e KBA-ve kritike me fokus në habitatet estuarine dhe zonat e lagunave.

3. Objektivat e punës
· Të sigurojë që aktivitetet e projektit promovojnë pjesëmarrjen gjithëpërfshirëse, barazinë gjinore dhe shpërndarjen e drejtë të përfitimeve midis të gjithë aktorëve, veçanërisht grupeve të cënueshme.
· Të kontribuojë në forcimin e angazhimit komunitar, qeverisjes gjithëpërfshirëse dhe mbështetjes së zhvillimit të turizmit të qëndrueshëm dhe menaxhimit ekologjik të KBA-ve.

8. Detyrat kryesore

a. Mbështetje për administratat rajonale të zonave të mbrojtura (AdZM)
· Mbledhja, përpunimi dhe përditësimi i të dhënave mbi menaxhimin dhe ruajtjen e zonave.
· Analizimi dhe përgatitja e informacionit mbi ekosistemet dhe aktivitetet në zonat e mbrojtura për publikim në buletine mujore, raporte informuese apo materiale të tjera komunikimi.
· Ndihmesa në përmirësimin e komunikimit me palët e interesuara dhe lehtësimi i pjesëmarrjes së tyre në proceset e menaxhimit (p.sh. analiza SWOT).
b. Mbështetje për aktivitetet e projektit në terren
· Organizimi dhe mbështetja e aktiviteteve si vizita studimore, trajnime, takime pune dhe fushata ndërgjegjësimi; përgatitja e procesverbaleve dhe raporteve përmbledhëse.
· Mbështetje në misionet në terren: mbledhja e të dhënave mbi speciet dhe habitatet, kampionime, regjistrime në bazat e të dhënave për shpërndarjen e specieve dhe habitateve.
· Pjesëmarrje në trajnime praktike për monitorimin e specieve dhe habitateve prioritare gjatë periudhës së mbledhjes së të dhënave.
c. Promovimi i zhvillimit të qëndrueshëm dhe funksionalitetit të qendrave të vizitorëve
· Mbështetje në iniciativat për rritjen e ndërgjegjësimit publik, komunikimit dhe promovimit të vlerave të zonave të mbrojtura.
· Ndihmë në zhvillimin e produkteve lokale, fushatave të dukshmërisë dhe komunikimit me publikun.
· Mbështetje në fushata edukative në shkolla për të rritur ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e ruajtjes së biodiversitetit.
· Promovimi i atraksioneve të parqeve dhe mbledhja e të dhënave mbi vizitorët për përmirësimin e shërbimeve turistike dhe infrastrukturës.
d.  Përfshirja sociale dhe përfshirja gjinore
· Integrimi i konsideratave të përfshirjes sociale dhe barazisë gjinore në të gjitha aktivitetet e AdZM
· Mbështetje për pjesëmarrjen e komuniteteve lokale, grave, të rinjve dhe grupeve margjinalizuara në proceset vendimmarrëse dhe aktivitetet e monitorimit.
· Ndihmë në përgatitjen e raporteve të ndryshme.



9. Kriteret e përzgjedhjes
· Shkenca mjedisore (biologji ekologji, gjeografi etj), shkenca sociale (sociologji, antropologji, etj
· Aftësi për punë në terren dhe bashkëpunim me grupet lokale;
· Shkathtësi të mira komunikimi dhe motivim për angazhim në fushën e mjedisit;
· Njohja bazë e mjeteve dixhitale dhe raportimit teknik është avantazh;
· Përvoja paraprake vullnetare ose profesionale në zona të mbrojtura do të konsiderohet plus.

6. Vendi i punës

Pozicioni do të zhvillohet në një nga zonat kyç për biodiversitetin, të përzgjedhura në kuadër të projektit “Integrimi i biodiversitetit në zhvillimin dhe planifikimin bregdetar për një turizëm të qëndrueshëm.”, nën përgjegjësinë e AdZM përkatëse dhe në koordinim me AKZM.



Aneksi 2: CV form

Pozicioni:	Profesionist i ri pranë AdZM ___________/ Zona e mbrojtur______

CURRICULUM VITAE
1. Mbiemri:	xxx
1. Emri:	xx
1. Ditëlindja:	xx
1. Kombësia:	xx
1. Gjendja civile: xx
1. E-mail:	xx
1. Celular:	xx
1. Edukimi:
	Data (nga –
deri)
	Institucioni
	Diplomat:

	Xxx
	X
	X

	Xxx
	X
	X

	Xx
	X
	x



1. Aftësitë në gjuhët e huaja: Vlerësoni nivelin nga 1 deri në 5 (5 – shkëlqyeshëm; 1 – bazë)
	Gjuha
	Të lexuarit
	Të folurit
	Të shkruarit

	X
	Gjuha amtare

	X
	
	
	

	X
	
	
	

	X
	
	
	



1. Anëtarësimi në grupe profesional:	/ xxx
1. Aftësi të tjera:
1. Pozicioni aktual: xxx
1. Vite në këtë pozicion:	x years
1. Aftësi kyçe:
13. Përshkruani në detaje

1. Eksperienca specifike në rajon:
	Shteti
	Data nga – deri

	XXX
	Muaji/Viti
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1. Eksperienca profesionale
	Data
nga – deri
	Vendi
	Kompania
	Pozicioni
	Përshkrimi

	xxx - aktualisht
	xx
	xx
	x
	Përshkruani me detaje

	xxx - xxxx
	
	
	
	·

	xxx –
xxxx
	
	
	
	·

	xxx –
xxxxx
	
	
	
	·

	xxx - xxx
	
	
	
	·



1. Informacione të tjera:
	Data
	Titulli i trajnimit/workshopit
	Vendi, institucioni

	Xxx
	Xxx
	xxx

	Xxx
	Xxx
	xxx

	Xxx
	Xxx
	xxx

	Xxx
	Xxx
	

	Xxx
	Xxx
	

	Xxx
	Xxx
	



1. Publikime:
Autori (Viti)– Titulli, Gazeta/shtëpia botuese
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